
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 

IDRAULICHE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-66 

 

 

OGGETTO Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica 

proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022. Approvazione dei lavori e 

delle procedure di gara. (C.U.P. B37H18008220004 – CIG 8547296BC8). 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 15/10/2020 è stata approvata la documentazione 

progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli interventi urgenti non programmabili su 

tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, relativi 

al 2020, per un importo complessivo di Euro 500.000,00, così articolati: 

 
2020 

  a) Quota lavori   

a.1) Importo per lavori:       300.000,00  

a.2) Oneri della sicurezza         27.200,00  

a.3) Economie         20.000,00 

Totale a.1) + a.2) + a.3)  € 347.200,00  

    

b) Somme a disposizione   

b.1) Spese tecniche  

(Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, progetta-

zione, prove materiali, etc.) 

        69.472,00   

b.2) Incentivo art. 113 DLGS 50/2016           6.944,00  

b.3) IVA lavori 22%         76.384,00  

Totale b)    € 152.800,00  

    

TOTALE IMPORTI [a)+b)]:  € 500.000,00  
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 − il progetto definitivo, approvato con la suddetta DGC n. 220 del 15/10/2020, era composto dai 

seguenti elaborati tecnici: 

  relazione tecnica-illustrativa; 

  quadro economico; 

  elaborati grafici 

  

− tra l’altro, come riportato nella suddetta DGC n. 220 del 15/10/2020, per l’esecuzione degli inter-

venti in argomento, è necessario avere a disposizione uno strumento attuativo flessibile, che consen-

ta l’esecuzione di azioni immediate in caso di necessità non preventivamente definibili; 

 − nel panorama legislativo vigente in materia di opere pubbliche, l’unico strumento attuativo che 

riveste tali caratteristiche è l’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con 

un unico operatore ai sensi del comma 3, ove i singoli appalti saranno aggiudicati entro i limiti delle 

condizioni fissate nell’accordo stesso, senza necessità di completamento dell’offerta; 

 − tale istituto prevede, in particolare, la possibilità di affidare i lavori a una o più imprese per una 

durata massima di quattro anni; 

 

Considerato che: 

− nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 - 2022, annualità 2020, approvato con delibe-

razione del Consiglio Comunale n.47 del 28.07.2020, sono inserite specifiche previsioni per Euro 

500.000,00, per far fronte agli interventi di ripristino in oggetto; 

 − appare quindi opportuno predisporre un Accordo Quadro della durata di tre anni, al fine di conte-

nere le spese relative all’esecuzione della gara per l’affidamento dei lavori, e nel contempo garantire 

la continuità temporale dell’esecuzione degli interventi per un biennio; 

 − non è conveniente, procedere alla suddivisione dell’Accordo Quadro in diversi lotti territoriali, 

con diverse imprese esecutrici, in quanto è ragionevole non frazionare l’importo complessivo al fine 

di poter effettuare, in caso di urgenza o allorquando se ne presentasse la necessità, qualsiasi tipo di 

intervento, eventualmente anche di rilevante complessità tecnica e significativo costo unitario di 

esecuzione, su tutto il territorio cittadino; 

 

Preso atto che:  

− stante la validità degli elaborati progettuali definitivi già approvati con DGC n. 220 del 

15/10/2020, è necessario predisporre la documentazione progettuale integrativa per l’indizione della 

gara, facendo riferimento a un unico soggetto attuatore e per una durata triennale, con i documenti 

di seguito elencati: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

  Capitolato speciale d’appalto 

  Schema di accordo quadro 

  Schema di contratto applicativo 

  Quadro economico articolato su tre annualità 

 

− l’Accordo Quadro comporta pertanto un importo triennale complessivo di Euro 1.500.000,00 - 

riassunto nel seguente quadro economico: 

 
2020 2021 2022 TOTALE 

     
a) Quota lavori         

a.1) Importo per lavori: 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00 

a.2) Oneri della sicurezza 27.200,00 23.800,00 23.800,00 74.800,00 

a.3) Economie 20.000,00 40.000,00 40.000,00 100.000,00 

Totale a.1) + a.2) + a.3)  € 347.200,00     € 363.800,00  € 363.800,00   € 1.074.800,00 

          

b) Somme a disposizione         

b.1) Spese tecniche  

(Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, proget-

tazione, prove materiali, etc.) 

        69.472,00           48.888,00           48.888,00    167.248,00 

b.2) Incentivo art. 113 DLGS 

50/2016 
          6.944,00             7.276,00             7.276,00    21.496,00 

b.3) IVA lavori 22%         76.384,00           80.036,00           80.036,00    236.456,00 

Totale b)  € 152.800,00   € 136.200,00   € 136.200,00  € 425.200,00 

          

TOTALE IMPORTI [a)+b)]:  € 500.000,00   € 500.000,00   € 500.000,00   € 1.500.000,00   

 

- per la natura non programmabile nel dettaglio degli interventi sopra descritti, non è possibile de-

terminare, a priori, gli oneri della sicurezza, che risultano pertanto stimati in via di larga massima, e 

che saranno successivamente quantificati a misura in sede di definizione dei singoli interventi ri-

compresi nell’Accordo Quadro; 

- il progetto esecutivo come sopra costituito è stato verificato, in contraddittorio con i progettisti, 

espletando le procedure di verifica, come da allegato verbale redatto in data 03/12/2020 prot. NP 

2388 del 03/12/2020, ai sensi dell’art. 26 del Codice; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni previste dall’art. 26 c. 8 

del D.Lgs. 50/2016, con Verbale di Validazione in data 04/12/2020 (prot. NP 2393 del 04/12/2020) 

ha proceduto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori; 

Considerato altresì che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

- avuto riguardo alle caratteristiche dell’oggetto dell’Accordo Quadro in argomento, si procede 

all’affidamento dei lavori, che dovranno essere contabilizzati “a misura”, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 1, lettera eeeee, del D.Lgs. 50/2016; 

- l’aggiudicazione dello stesso avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 

comma 3 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n 76 convertito nella Legge n. 120 dell’11/09/2020, ed 

ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, 'si procederà ad esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell'art. 97, comma 2), del Codice; 

-  l’art. 216, comma 4 del Codice dei Contratti, penultimo capoverso, dispone che “fino alla data di 

entrata in vigore del decreto Ministeriale di cui all’art. 23 comma 3 bis dello stesso Codice, l’ese- 

cuzione dei lavori può prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo, 

qualora si tratti di lavori di manutenzione, ad esclusione degli interventi di manutenzione che pre- 

vedano il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere; 

-  per quanto sopra esposto si intende indire procedura aperta per l’affidamento di accordo quadro 

dell’importo di € 1.074.800,00 di cui € 74.800,00 per oneri sicurezza ed € 100.000,00 per opere in 

economia, liquidabili ai sensi di legge, il tutto oltre I.V.A.; 

- l’accordo quadro sarà stipulato con un unico operatore ai sensi del comma 3 dell’art. 54 del codice, 

ed i singoli appalti saranno aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell’accordo stesso, 

senza necessità di completamento dell’offerta; 

-  la gara suddetta dovrà essere esperita alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto e 

dello Schema di Contratto allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, e 

del Capitolato Generale approvato con D.M.LL.PP. 19.04.2000 n.145, per quanto ancora vigente, in 

quanto compatibile con le disposizioni del D. Lgs 19/04/2016 n. 50; 

-  il ribasso offerto in sede di gara non inciderà sulla capienza dell’Accordo Quadro in quanto verrà 

applicato sull’elenco prezzi definito nel capitolato speciale; 

-  risultano finanziati solo i lavori relativi alla prima annualità degli interventi sopra descritti; 

-  la Stazione Appaltante non si assume alcuna responsabilità in ordine alla quantità di lavori che sa-

rà effettivamente ordinata. Pertanto l'impresa aggiudicataria non può esercitare nei con- fronti della 

Stazione Appaltante alcuna pretesa a titolo risarcitorio e/o di indennizzo, ivi compreso qualsivoglia 

rimborso delle spese in ragione della partecipazione alla procedura di gara a causa di una minore ri-

chiesta di lavori rispetto a quelli previsti; 

-  occorre dare atto che gli importi lavori di cui sopra sono stimati e che pertanto in caso di esauri-

mento degli stessi alla scadenza di ciascun Accordo Quadro, l’aggiudicatario non potrà vantare al-

cuna pretesa al riguardo; 

Considerato inoltre che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

-  si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

- in base all’art. 65 della legge n.77/2020 (legge Rilancio) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 

del 18 Luglio 2020 è sospeso dal 19 maggio e fino al 31 Dicembre 2020 il pagamento del contributo 

a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Ritenuto che occorre prevedere l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche, in applica- 

zione dell’art. 113, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto: 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sen- si dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 

dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro- 

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e successive variazioni; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 

Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di 

civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022, per un importo com-

plessivo di Euro 1.500.000,00; 

2. di stabilire che si procederà alla realizzazione dei lavori in argomento, come approvati con de-

liberazione di Giunta Comunale n. 220 del 15/10/2020, mediante Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 

54 del D.Lgs. 50/16, con unico operatore economico, senza possibilità di rilanci, con previsione di 

durata triennale; 

3. di approvare la documentazione progettuale integrativa necessaria per l’indizione della gara, al-

legata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale: 

 Quadro Economico (articolato su tre annualità) 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Schema di Accordo Quadro 

 Schema di Contratto Applicativo 

4. di prendere atto che il progetto definitivo approvato con DGC n. 220 del 15/10/2020, integrato 

con la documentazione progettuale di cui al punto 4), è stato verificato dal RUP in data 03/12/2020 

Prot. NP 2388/2020, con verbale allegato alla presente determinazione quale parte integrante; 

5.  di dare atto che non è conveniente, procedere alla suddivisione dell’Accordo Quadro in diversi 

lotti territoriali, con diverse imprese esecutrici, in quanto è ragionevole non frazionare l’importo 

complessivo al fine di poter effettuare, in caso di urgenza o allorquando se ne presentasse la necessi-

tà, qualsiasi tipo di intervento, eventualmente anche di rilevante complessità tecnica e significativo 

costo unitario di esecuzione, su tutto il territorio cittadino; 

6.  di procedere all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, tramite contratto “a misura” ai sensi degli 

artt. 59 comma 5 bis e 148, comma 6, del Codice per l’importo a base di gara pari ad € 1.074.800,00 

di cui € 74.800,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 100.000,00 per opere in economia, 

liquidabili ai sensi di legge, il tutto oltre I.V.A.; 

7.  di aggiudicare i lavori sopra descritti mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016; 

8.  di utilizzare per l’esperimento della procedura aperta la piattaforma telematica accessibile dalla 

pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, previa registrazione degli operatori 

economici al portale, con le modalità e i termini che verranno indicati nella lettera di invito; 

9.  di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, per le motivazioni di cui in premessa, il criterio 

del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, alle condizioni ed oneri dei Capitolati Spe-

ciali d’Appalto, dello Schema di Contratto tipo e del Capitolato Generale approvato con D.M. 

LL.PP. 19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con le disposizioni del 

D. Lgs. 50/2016; 

10.  di applicare l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 1 comma 3, Decreto-legge 16 luglio 

2020 n 76 convertito nella Legge n. 120 dell’11/09/2020, delle offerte presentanti ribasso pari o su-

periore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 2) bis del Codice, tramite 

applicazione di uno dei metodi di calcolo in base al numero delle offerte pervenute; 

11.  di stabilire inoltre che, ai sensi dell’art. 69 del RD n. 827/1924, l’appalto possa essere ag- 

giudicato anche nel caso di una sola impresa offerente: in tal caso, l’Amministrazione si riserva di 

valutare la congruità dell’offerta; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

12.  di dare atto altresì che l’importo lavori dell’Accordo Quadro è stimato e che, pertanto, in caso 

di esaurimento dello stesso alla scadenza dell’Accordo Quadro, l’aggiudicatario non potrà vantare 

alcuna pretesa al riguardo; 

13.  di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante -Settore Gare e Contratti per l’avvio delle 

procedure finalizzate all’affidamento dei lavori ed alla predisposizione del bando di gara; 

14.  di impegnare l’importo complessivo di € 500.000,00 - relativo a lavori e spese tecniche della 

prima annualità, come segue: 

 per quota lavori € 423.584,00 al capitolo 75754 c.d.c 2223 "Manutenzione straordinaria - 

Idrogeologico”, crono 2020/126 p.d.c. 2.2.1.9.10 del Bilancio 2021 mediante emissione di 

nuovo IMPE 2021;

 per quota spese tecniche € 59.472,00 al capitolo 75754 c.d.c. 2223 "Manutenzione straor-

dinaria - Idrogeologico”, crono 2020/126 p.d.c. 2.2.1.9.10 del Bilancio 2021 mediante emis-

sione di nuovo IMPE 2021;

 per quota spese tecniche € 10.000,00 al capitolo 75754 c.d.c. 2223 "Manutenzione straor-

dinaria - Idrogeologico”, crono 2020/126 p.d.c. 2.2.1.9.10 del Bilancio 2022 mediante emis-

sione di nuovo IMPE 2022;

 per quota incentivo Euro 6.944,00 (incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016) al capitolo 79900

c.d.c. 165 "Interventi straordinari in conto capitale”, crono 2020/429 - p.d.c. 2.2.1.9.0.del Bi-

lancio 2020 così ripartito: 

 Euro 5.555,20 80% incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (IMPE 2020); 

 Euro 1.388,80 20% incentivo art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (IMPE 2020); 

 

15. di accertare l’importo di Euro 6.944,00 come segue: 

 

a.  Euro 3.520,00  sul capitolo 50026 “Fondi incentivanti” pdc 3.5.99.2.1 CdC 143 Acc. 

2020; 

b.  Euro 880,00  sul capitolo 50070 “Fondi innovazione” pdc 3.5.99.99.999 CdC 20 

Acc. 2020; 

 

16.  di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa ri-

chiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti; 

17. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 500.000,00 sarà finan-

ziata per Euro 493.056,00 con mutuo (CUP B37H18008220004) e per Euro 6.944,00 con risorse 

proprie dell'Ente (CUP: B37I18075940004); 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

18. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale 

affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle succes-

sive operazioni gestionali; 

19. di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo 

del Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di 

spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi; 

20. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione 

della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti 

di cui al presente provvedimento; 

21.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

22.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes- 

si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 

23.  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del Comune di Genova, alla sezione Amministrazione trasparen- 

te” ai sensi dell’art. 29 del codice; 

24.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

tela dei dati personali. 

 

 

                                           Il Dirigente 

                                (Arch. Roberto Valcalda) 

ADOTTATA IL 10/12/2020 

 


